

Prefeito assina ordem de servi§o para construção de elementos artÃsticos do parque Amazonino Mendes ura de Manaus

Description

O prefeito David Almeida e o diretor-presidente do Instituto Municipal de Planejamento Urbano (Implurb), Carlos Valente, assinam, nesta guarta-feira, 26/7, Ã s 10h, a ordem de serviço para a construção da segunda etapa da obra do parque Amazonino Mendes, com elementos artÃsticos e cÃanicos de temática amazônica. A assinatura acontece no canteiro de obras da intervenção, entre as avenidas IsaÃas Vieiralves e OlÂvia de Menezes Vieiralves, entre os bairros Novo Aleixo e Tancredo Neves, situados entre as zonas Norte e Leste.

O prazo da obra licitada é de 12 meses, para construção de cenários interativos temÃ; ticos, com rampas de escaladas, escorregadores, Ã; rea molhada, entre outros. Nos cenÃ; rios serÃ; possÃvel encontrar estruturas gigantes como animais da Amazônia com alturas de 3 metros a 8 metros, além de jacarés, pirarucu e até uma iguana. Todas as figuras ligadas à floresta serão manuseadas como brinquedos Iúdicos para os pequenos e interativos para os adultos.

A primeira etapa do parque, jÃ; em construção, serÃ; entregue no aniversário da cidade de Manaus, em outubro, conforme anÃoncio do prefeito David Almeida, com cerca de 1 quilômetro de extensão, incluindo desde quiosques gourmet, playground, quadras esportivas, pista de caminhada até ciclovia, estacionamentos, academia ao ar livre, espaço multiuso e play pet.

Também estarÃ; contemplado nessa entrega para outubro o Centro de Atendimento Psicossocial (CAPs), que terÃ; 626,20 metros quadrados de Ã;rea construÃda.

SERVIÇO:

O quó – Prefeito assina ordem de serviço para construção de elementos artÃsticos do parque Amazonino Mendes

Quando - Quarta-feira, 26/7

Horário – 10h

Local – Canteiro de obras do parque Amazonino Mendes, entre as avenidas IsaÃas Vieiralves e OlÃvia de Menezes Vieiralves, bairros Novo Aleixo e Tancredo Neves, situados entre as zonas Norte e Leste

Date Created

24 de julho de 2023